
ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 01/12
 

 

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
Edição: n°1029Ano: 005

Sexta-feira 26 de Março de 2021

 

 
 

  
  
  

 

 

 

                                                                                                                                                        
  

 
 

Prefeitura Municipal de Anaurilândia-MS

 

AVISO DE LICITAÇÃO

 
                 

EXCLUSIVA ME/EPP/MEI

 

MODALIDADE PREGÃO (PRESENCIAL)

  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2021

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2021

 

OBJETO:

 

Contratação de empresa especializada para elaborar projeto técnico de 
construção de rede de energia elétrica (núcleo industrial de Anaurilândia) na 
rodovia MS 276 Km 55 ao lado da unidade da COPASUL, em média tensão (34,5 
Kv), área equipada com cabos protegidos, estrutura para rede compacta, postes em 
concreto, transformadores de distribuição compatíveis com as cargas dos circuitos, 
que completará todo o loteamento (núcleo industrial –

 

83 lotes), em suas ruas, 
iluminação pública em led em todos os postes de baixa tensão com potência 
individual dos leds definidos pela prefeitura e circuitos em baixa tensão, com cabos 
multiplexados, seguindo as normas técnicas da concessionaria local (Elektro), com 
aprovação da mesma, conforme especificação descritas no Termo de Referência 
anexo I ao presente edital.

 

DATA E HORÁRIO DA SESSÃO PÚBLICA: a sessão pública se dará no dia

 
09

 
(nove) de 

abril
 

de 2021, as 08:00h-MS (oito
 

horas), na Sala de Licitações da Prefeitura do 
Município de Anaurilândia. 
O edital completo e informações estão disponíveis aos interessados no Departamento de 
Licitações, na Rua Floriano Peixoto nº 1000,

 
pelo telefone

 
(67) 3445-1110,

 
e pelo e-mail: 

licitacao@anaurilandia.ms.gov.br, no horário das 8:00h às 12:00, e pelo endereço 
eletrônico: www.anaurilandia.ms.gov.br.

 
Anaurilândia –

 

MS, 25

 

de

 

Março

 

de 2021.

 

Tânia Fernandes Vera

 

PREGOEIRA

 
 
 
 
 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 09/2021

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2021

 

RATIFICAÇÃO

 
 

      

RATIFICO a dispensa de licitação para a 
contratação direta das empresas a)

 

ABRAHÃO DE JESUS SANTOS -

 

MEI, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no C.N.P.J. (M.F.)

 

sob o nº 15.438.284/0001-70, 
com endereço a Rua Uruguaiana, nº 1239, Bairro Centro, CEP: 79.770-000, 
Anaurilândia/MS, para aquisição de equipamentos de informática e Smart TV para a 
Subprefeitura do Distrito de Vila Quebracho, conforme descrição no Anexo I, no valor 
de R$ 13.749,00 (treze mil setecentos e quarenta e nove reais); b)

 

GAZIN 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MóVEIS E ELETRODOMÉSTICO LTDA , pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no C.N.P.J. (M.F.) sob o nº 77.941.490/0321 -97, 
com endereço a Avenida Mato

 
Grosso, nº 761, Bairro Centro, CEP: 79.770-000, 

Anaurilândia/MS para aquisição de equipamentos de informática e Smart TV para a 
Subprefeitura do Distrito de Vila Quebracho, conforme descrição no Anexo I, no valor 
de R$ 1.799,00 (Um mil setecentos e noventa e nove reais), com fundamento nos 
pareceres da Comissão Permanente de Licitação e  da Procuradoria  Jurídica, no inciso  
II, do artigo 24 c/c alínea a do inciso II do artigo 23, todos

 
da

 
Lei Federal nº 8.666/93, 

com a

 
alteração de valor do Decreto Federal nº 9.412/2018 e dos demais documentos 

e justificativas constantes nos autos.

 
 

Anaurilândia/MS,

 

18

 

de março

 

de 2021.

 
  

EDSON

 

STEFANO TAKAZONO

 

Prefeito Municipal

 
 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 063/2021
  

(DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2021) 
 

PARTES:
 

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde.
 

CONTRATADA: BIOPHAR MEDICAMENTOS LTDA -  ME.  

OBJETO: aquisição em caráter de urgência de 20 (vinte) unidades de suplemento 
nutricional especializado para atendimento de paciente diagnosticada com doença de 
Crohn, conforme descrição no Termo de Referência.  

 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
(13) 02.013.10.301.0015.2026-3390.30.00.00.00  
VALOR: R$6.300,00 (Seis mil e trezentos reais).   
PRAZO: 

 
90 (Noventa) dias.

 
DATA DA ASSINATURA:

 
08

 
de março

 
de 2021.

 ASSINAM: Sr. GUILHERME GOMES ZANDONADI
 

–
 

Secretário Municipal de Saúde, e o
 Sr.

 
PATRICK BRUNNER VIANA DE ASSIS,

 
da empresa BIOPHAR MEDICAMENTOS LTDA 

-

 
ME.

 
 
 
 
 
 



FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ANAURILÂNDIA - MS

BALANÇO FINANCEIRO

Demonstrativo Contábil da lei nº 4.320, de 17 de março de 1964 - (Modelo NBCASP)

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL    -    MUNICÍPIO DE ANAURILÂNDIA

Dezembro/2020 

Data de emissão: 25/02/2021

P. Contas: PCASP-STNExercício: 2020

INGRESSOS DISPÊNDIOS

ESPECIFICAÇÃO EXERCÍCIO ATUAL
EXERCÍCIO
ANTERIOR

ESPECIFICAÇÃO EXERCÍCIO ATUAL
EXERCÍCIO
ANTERIOR

004 - FUNDO MUN. ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

Receita Orçamentária 614.614,84 518.494,78 Despesa Orçamentária 324.780,88 662.333,60

Ordinárias Ordinárias

   Ordinária 614.614,84 518.494,78    Ordinária 324.780,88 662.333,60

Transferências Financeiras Recebidas 113.050,00 266.431,63 Transferencias Financeiras Concedidas

   Transferências Financeiras Recebidas 113.050,00 266.431,63    Transferências Financeiras Concedidas

Recebimentos Extra-Orçamentários 54.611,01 205.998,78 Despesas Extra-Orçamentárias 177.247,51 9.684,47

Restos a Pagar Restos a Pagar

   Não processados inscritos no período 53.705,07 149.942,68    Não processados pagos no período 172.136,99 6.945,00

   Processados inscritos no período 193,59 54.000,00    Processados pagos no período 302,23

Depósitos Depósitos

   Outras movimentações extra-orçamentárias 712,35 2.056,10    Outras movimentações extra-orçamentárias 4.808,29 1.657,90

Outros Movimentos Outros Movimentos

   Outras movimentações extra-orçamentárias    Outras movimentações extra-orçamentárias 1.081,57

Ajuste de Investimentos - Ganho Ajuste de Investimentos - Perda

   Ajuste de Investimentos - Ganho    Ajuste de Investimentos - Perda

Saldo em espécie do exercício anterior 422.632,56 103.725,44 Saldo em espécie do exercício seguinte 702.880,02 422.632,56

Disponível Disponível

   Caixa    Caixa

   Bancos conta movimento 422.632,56 103.725,44    Bancos conta movimento 702.880,02 422.632,56

   Aplicações financeiras    Aplicações financeiras

   Aplicações financeiras - RPPS    Aplicações financeiras - RPPS

TOTAL TOTAL1.094.650,631.204.908,41 1.094.650,631.204.908,41

Emissão: 25/02/2021 15:24:14 Página 1

Homologado

 

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
Edição: n°1029Ano: 005

Sexta-feira 26 de Março de 2021

 

 
 

  
  
  

 

 

 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 02/12
                                                                                                                                                         

  

 
 



FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ANAURILANDIA

Demonstrativo Contábil da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS

Dezembro/2020

R$ 1,00(art. 102 da Lei n.º 4.320/1964)

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICÍPIO DE ANAURILÂNDIA

002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Saldo da
Dotação

(j) = (f - g)
%

(g / f)Até o Mês (i)Até o Mês (h)

Despesas
Liquidadas

Até o Mês (g)

Despesas
Empenhadas

Dotação
Atualizada

(f)

Dotação
Inicial

(e)
DESPESAS

Despesas
Pagas

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 11.621.500,00 12.960.618,70 10.566.509,76 9.863.720,73 9.857.424,12 81,52 2.394.108,94

  DESPESAS CORRENTES 9.504.000,00 12.412.965,83 10.411.866,56 9.709.077,53 9.702.780,92 83,87 2.001.099,27

    Pessoal e Encargos Sociais 4.386.000,00 5.981.510,27 5.623.556,94 5.623.556,94 5.623.556,94 94,01 357.953,33

    Juros e Encargos da Dívida

    Outras Despesas Correntes 5.118.000,00 6.431.455,56 4.788.309,62 4.085.520,59 4.079.223,98 74,45 1.643.145,94

  DESPESAS DE CAPITAL 2.117.500,00 547.652,87 154.643,20 154.643,20 154.643,20 28,23 393.009,67

    Investimentos 2.117.500,00 547.652,87 154.643,20 154.643,20 154.643,20 28,23 393.009,67

    Inversões Financeiras

    Amortização da Dívida

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA

  RESERVA DO RPPS

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (X)

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (IX + X) 11.621.500,00 12.960.618,70 10.566.509,76 9.863.720,73 9.857.424,12 81,52 2.394.108,94

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XII)

  Amortização da Dívida Interna

    Dívida Mobiliária

    Outras Dívidas

  Amortização da Dívida Externa

    Dívida Mobiliária

    Outras Dívidas

SUBTOTAL C/REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI + XII) 11.621.500,00 12.960.618,70 10.566.509,76 9.863.720,73 9.857.424,12 81,52 2.394.108,94

SUPERÁVIT (XIV) 1.087.994,25 -1.087.994,25

TOTAL (XV) = (XIII + XIV) 11.621.500,00 12.960.618,70 11.654.504,01 9.863.720,73 9.857.424,12 89,92 1.306.114,69

Até o Mês (i)Até o Mês (h)Até o Mês (g)

Saldo da
Dotação

(j) = (f - g)
%

(g / f)

Despesas
Liquidadas

Despesas
Empenhadas

Dotação
Atualizada

(f)

Dotação
Inicial

(e)
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

Despesas
Pagas

DESPESAS CORRENTES (I)

  Pessoal e Encargos Sociais

  Juros e Encargos da Dívida

  Outras Despesas Correntes

DESPESAS DE CAPITAL (II)

  Investimentos

  Inversões Financeiras

  Amortização da Dívida

SUBTOTAL DAS DESPESAS (III) = (I + II)

SUPERÁVIT (IV)

TOTAL (V) = (III + IV)

Emissão: 25/03/2021 15:47:26

Homologado
Página 1

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ANAURILANDIA

Demonstrativo Contábil da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS

Dezembro/2020

R$ 1,00(art. 102 da Lei n.º 4.320/1964)

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICÍPIO DE ANAURILÂNDIA

002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

LUIZ RAFAEL REDIVO ANTONIO ROBERTO CATARINO

CONTADOR CRC SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE

Nota: Demonstrativo Contábil em conformidade com o MCASP.

Emissão: 25/03/2021 15:47:26

Homologado
Página 2

 

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
Edição: n°1029Ano: 005

Sexta-feira 26 de Março de 2021

 

 
 

  
  
  

 

 

 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 03/12
                                                                                                                                                         

  

 
 



 

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
Edição: n°1029Ano: 005

Sexta-feira 26 de Março de 2021

 

 
 

  
  
  

 

 

 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 04/12
                                                                                                                                                         

  

 
 



 

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
Edição: n°1029Ano: 005

Sexta-feira 26 de Março de 2021

 

 
 

  
  
  

 

 

 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 05/12
                                                                                                                                                         

  

 
 



FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ANAURILANDIA

Demonstrativo Contábil da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Dezembro/2020

R$ 1,00(art. 102 da Lei n.º 4.320/1964)

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICÍPIO DE ANAURILÂNDIA

002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

EM 31 DE DEZEMBRO DO
EXERCÍCIO ANTERIOR

(b)

EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

(a)

RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS

SALDOCANCELADOS

(e)

PAGOS

(d)

LIQUIDADOS

(c)

INSCRITOS

(f)=(a+b-d-e)

15.864,18  DESPESAS CORRENTES 2.224.438,91 1.621.079,51 1.620.869,51 587.705,22

    Pessoal e Encargos Sociais 136.265,86 136.265,86 136.265,86

    Juros e Encargos da Dívida

15.864,18    Outras Despesas Correntes 2.088.173,05 1.484.813,65 1.484.603,65 587.705,22

  DESPESAS DE CAPITAL 21.779,60 19.656,00 19.656,00 2.123,60

    Investimentos 21.779,60 19.656,00 19.656,00 2.123,60

    Inversões Financeiras

    Amortização da Dívida

TOTAL 2.246.218,51 1.640.735,51 1.640.525,51 589.828,82 15.864,18

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

SALDO

(f)=(a+b-c-d)

CANCELADOS

(d)

PAGOS

(c)

EM 31 DE DEZEMBRO DO
EXERCÍCIO ANTERIOR

(b)
EM EXERCÍCIOS ANTERIORES

(a)

RESTOS A PAGAR
PROCESSADOS E RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

LIQUIDADOS

INSCRITOS

4.140,00 3.810,00 330,00  DESPESAS CORRENTES

    Pessoal e Encargos Sociais

    Juros e Encargos da Dívida

4.140,00 3.810,00 330,00    Outras Despesas Correntes

  DESPESAS DE CAPITAL

    Investimentos

    Inversões Financeiras

    Amortização da Dívida

TOTAL 4.140,00 3.810,00 330,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ANAURILANDIA

Demonstrativo Contábil da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Dezembro/2020

R$ 1,00(art. 102 da Lei n.º 4.320/1964)

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICÍPIO DE ANAURILÂNDIA

002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

LUIZ RAFAEL REDIVO ANTONIO ROBERTO CATARINO

CONTADOR CRC SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE

Nota: Demonstrativo Contábil em conformidade com o MCASP.

 

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
Edição: n°1029Ano: 005

Sexta-feira 26 de Março de 2021

 

 
 

  
  
  

 

 

 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 06/12
                                                                                                                                                         

  

 
 



FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ANAURILANDIA

BALANÇO PATRIMONIAL 

Demonstrativo Contábil da lei nº 4.320, de 17 de março de 1964 - (Modelo NBCASP)

Data de emissão: 25/03/2021

Dezembro/2020 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICÍPIO DE ANAURILÂNDIA

002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

ESPECIFICAÇÃO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

EXERCÍCIO
ATUAL

ESPECIFICAÇÃO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

EXERCÍCIO
ATUAL

ATIVO PASSIVO

P. Contas: PCASP-STNExercício: 2020

ATIVO CIRCULANTE PASSIVO CIRCULANTE1.743.527,21 1.676.566,81 43.795,23 127.092,60

    CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
    OBRIGACOES TRABALHISTAS, PREVIDENCIARIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A
CURTO PRAZO

1.743.527,21 1.676.566,81

    CREDITOS A CURTO PRAZO        PESSOAL A PAGAR

       CREDITOS TRIBUTARIOS A RECEBER        BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS A PAGAR

       CLIENTES        BENEFICIOS ASSISTENCIAIS A PAGAR

       CREDITOS DE TRANSFERENCIAS A RECEBER        ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR

       EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS     EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO

       DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA     FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO 4.140,006.626,61

       DIVIDA ATIVA NAO TRIBUTARIA     OBRIGACOES FISCAIS A CURTO PRAZO

       (-) AJUSTE DE PERDAS DE CREDITOS A CURTO PRAZO     OBRIGACOES DE REPARTICAO A OUTROS ENTES

    DEMAIS CREDITOS E VALORES A CURTO PRAZO     PROVISOES A CURTO PRAZO

    INVESTIMENTOS E APLICACOES TEMPORARIAS A CURTO PRAZO        PROVISAO PARA RISCOS TRABALHISTAS A CURTO PRAZO

    ESTOQUES        PROVISOES PARA RISCOS FISCAIS A CURTO PRAZO

    VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS PAGAS ANTECIPADAMENTE        PROVISAO PARA RISCOS CIVEIS A CURTO PRAZO

       PROVISAO PARA REPARTICAO DE CREDITOS A CURTO PRAZO

       PROVISAO PARA RISCOS DECORRENTES DE CONTRATOS DE PPP A CURTO PRAZO

       OUTRAS PROVISOES A CURTO PRAZO

    DEMAIS OBRIGACOES A CURTO PRAZO 122.952,6037.168,62

Emissão: 25/03/2021 15:58:09 Página 1

Homologado

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ANAURILANDIA

BALANÇO PATRIMONIAL 

Demonstrativo Contábil da lei nº 4.320, de 17 de março de 1964 - (Modelo NBCASP)

Data de emissão: 25/03/2021

Dezembro/2020 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICÍPIO DE ANAURILÂNDIA

002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

ATIVO NÃO CIRCULANTE PASSIVO NÃO CIRCULANTE4.036.230,76 4.015.395,07

    ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO
    OBRIGACOES TRABALHISTAS, PREVIDENCIARIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A
LONGO PRAZO

       CREDITOS A LONGO PRAZO - CONSOLIDACAO        PESSOAL A PAGAR

          CREDITOS TRIBUTARIOS A RECEBER        BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS A PAGAR

          CLIENTES        BENEFICIOS ASSISTENCIAIS A PAGAR

          EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS        ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR

          DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA     EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO

          DIVIDA ATIVA NAO TRIBUTARIA     FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A LONGO PRAZO

          CREDITOS PREVIDENCIARIOS DO RPPS     OBRIGACOES FISCAIS A LONGO PRAZO

          (-) AJUSTE DE PERDAS DE CREDITOS A LONGO PRAZO     PROVISOES A LONGO PRAZO

       DEMAIS CREDITOS E VALORES A LONGO PRAZO        PROVISAO PARA RISCOS TRABALHISTAS A LONGO PRAZO

       INVESTIMENTOS E APLICACOES TEMPORARIAS A LONGO PRAZO        PROVISOES MATEMATICAS PREVIDENCIARIAS A LONGO PRAZO

       ESTOQUES        PROVISAO PARA RISCOS FISCAIS A LONGO PRAZO

       VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS PAGAS ANTECIPADAMENTE        PROVISAO PARA RISCOS CIVEIS A LONGO PRAZO

    INVESTIMENTOS        PROVISAO PARA REPARTICAO DE CREDITOS A LONGO PRAZO

       PARTICIPACOES PERMANENTES        PROVISAO PARA RISCOS DECORRENTES DE CONTRATOS DE PPP A LONGO PRAZO

          PARTICIPACOES AVALIADAS PELO METODO DE EQUIVALENCIA
PATRIMONIAL

       OUTRAS PROVISOES A LONGO PRAZO

          PARTICIPACOES AVALIADAS PELO METODO DE CUSTO     DEMAIS OBRIGACOES A LONGO PRAZO

Emissão: 25/03/2021 15:58:09 Página 2

Homologado

 

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
Edição: n°1029Ano: 005

Sexta-feira 26 de Março de 2021

 

 
 

  
  
  

 

 

 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 07/12
                                                                                                                                                         

  

 
 



FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ANAURILANDIA

BALANÇO PATRIMONIAL 

Demonstrativo Contábil da lei nº 4.320, de 17 de março de 1964 - (Modelo NBCASP)

Data de emissão: 25/03/2021

Dezembro/2020 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICÍPIO DE ANAURILÂNDIA

002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

       PROPRIEDADES PARA INVESTIMENTO     RESULTADO DIFERIDO

       INVESTIMENTOS DO RPPS DE LONGO PRAZO     TOTAL DO PASSIVO 127.092,6043.795,23

       DEMAIS INVESTIMENTOS PERMANENTES     PATRIMÔNIO LIQUIDO
       (-)DEPRECIAÇÃO ACUMULADA DE PROPRIEDADES PARA
INVESTIMENTO

    ESPECIFICAÇÃO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

EXERCÍCIO
ATUAL

       (-)REDUÇÃO AO VALOR RECUPERÁVEL DE PARTICIPAÇÕES
PERMANENTES

    PATRIMONIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL

       (-)REDUÇÃO AO VALOR RECUPERÁVEL DE PROPRIEDADES PARA
INVESTIMENTO

    ADIANTAMENTO PARA FUTURO AUMENTO DE CAPITAL

    IMOBILIZADO     RESERVAS DE CAPITAL4.036.230,76 4.015.395,07

       BENS MOVEIS     AJUSTES DE AVALIACAO PATRIMONIAL3.125.031,50 2.956.928,50

       BENS IMOVEIS     RESERVAS DE LUCROS1.190.569,87 1.190.569,87

       (-) DEPRECIACAO, EXAUSTAO E AMORTIZACAO ACUMULADAS     DEMAIS RESERVAS-279.370,61 -132.103,30

          (-) DEPRECIACAO ACUMULADA - BENS MOVEIS     RESULTADOS ACUMULADOS-279.370,61 -132.103,30 5.564.869,285.735.962,74

          (-) DEPRECIACAO ACUMULADA - BENS IMOVEIS         RESULTADO DO EXERCÍCIO 674.191,27171.093,46

       (-) REDUCAO AO VALOR RECUPERAVEL DE IMOBILIZADO         RESULTADO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 4.890.678,015.564.869,28

          (-) REDUCAO AO VALOR RECUPERAVEL DE IMOBILIZADO - BENS
MOVEIS

        AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

          (-) REDUCAO AO VALOR RECUPERAVEL DE IMOBILIZADO - BENS
IMOVEIS

        OUTROS RESULTADOS

    INTANGIVEL     (-) ACOES/COTAS EM TESOURARIA

       SOFTWARES

       MARCAS, DIREITOS E PATENTES INDUSTRIAIS

       DIREITO DE USO DE IMOVEIS

       (-) AMORTIZACAO ACUMULADA

          (-) AMORTIZACAO ACUMULADA - SOFTWARES

          (-) AMORTIZACAO ACUMULADA - MARCAS, DIREITOS E PATENTES

          (-) AMORTIZACAO ACUMULADA - DIREITO DE USO DE IMOVEIS

          (-) OUTRAS AMORTIZACOES ACUMULADAS

Emissão: 25/03/2021 15:58:09 Página 3

Homologado

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ANAURILANDIA

BALANÇO PATRIMONIAL 

Demonstrativo Contábil da lei nº 4.320, de 17 de março de 1964 - (Modelo NBCASP)

Data de emissão: 25/03/2021

Dezembro/2020 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICÍPIO DE ANAURILÂNDIA

002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

       (-) REDUCAO AO VALOR RECUPERAVEL DE INTANGIVEL

          (-) REDUCAO AO VALOR RECUPERAVEL DE INTANGIVEL -
SOFTWARES
          (-) REDUCAO AO VALOR RECUPERAVEL DE INTANGIVEL - MARCAS,
DIREITOS E PATENTES
          (-) REDUCAO AO VALOR RECUPERAVEL DE INTANGIVEL - DIREITO DE
USO

          (-) OUTRAS REDUCOES AO VALOR RECUPERAVEL DE INTANGIVEL

TOTAL DO PATRIMÔNIO LIQUIDO 5.735.962,74 5.564.869,28

TOTAL5.691.961,885.779.757,97TOTAL 5.691.961,885.779.757,97

ATIVO FINANCEIRO PASSIVO FINANCEIRO 2.373.311,11762.448,44

PASSIVO PERMANENTEATIVO PERMANENTE

SALDO PATRIMONIAL 3.318.650,775.017.309,53

1.676.566,811.743.527,21

4.015.395,074.036.230,76

Compensação

ESPECIFICAÇÃOESPECIFICAÇÃO

Saldo dos Atos Potenciais Ativos

EXERCÍCIO
ANTERIOR

EXERCÍCIO
ATUAL Saldo dos Atos Potenciais Passivos

EXERCÍCIO
ANTERIOR

EXERCÍCIO
ATUAL

EXECUCAO DE GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDASEXECUCAO DE GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS

EXECUCAO DE OBRIGACOES CONVENIADAS E OUTROS INSTRUMENTOS
CONGENERES

9.268.400,009.268.400,00 106.122.908,00110.042.908,00
EXECUCAO DE DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS
CONGENERES

EXECUCAO DE OBRIGACOES CONTRATUAIS 648.916,41EXECUCAO DE DIREITOS CONTRATUAIS

EXECUCAO DE OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOSEXECUCAO DE OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS

TOTAL9.268.400,009.268.400,00TOTAL 106.771.824,41110.042.908,00

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

DESTINAÇÃO DE RECURSOS
SUPERÁVIT / DÉFICIT
FINANCEIRO EM 2020

SUPERÁVIT / DÉFICIT
FINANCEIRO EM 2019

VINCULADA
      102000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde -703.019,55 -1.598.460,04

      114000 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 696.741,50 12.504,62

      114008 - Componente Piso da Atencao Basica Fixo - PAB Fixo - (Bloco de Custeio das Acoes e Servicos Publicos de Saude) 141.748,39 711.687,81

      114009 - Componente Piso da Atencao Basica Variavel - PAB Variavel (Bloco de Custeio das Acoes e Servicos Publicos de Saude) 167.176,90 50.286,27

      114010 - Componente Limite Financeiro da MAC- Media e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar (Bloco de Custeio das Acoes e
Servicos Publicos de Saude)

200.465,21 183.381,39

Emissão: 25/03/2021 15:58:09 Página 4

Homologado

 

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
Edição: n°1029Ano: 005

Sexta-feira 26 de Março de 2021

 

 
 

  
  
  

 

 

 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 08/12
                                                                                                                                                         

  

 
 



FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ANAURILANDIA

BALANÇO PATRIMONIAL 

Demonstrativo Contábil da lei nº 4.320, de 17 de março de 1964 - (Modelo NBCASP)

Data de emissão: 25/03/2021

Dezembro/2020 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICÍPIO DE ANAURILÂNDIA

002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
      114012 - Componente da Vigilancia Epidemiologica e Ambiental em Saude - (Bloco de Vigilancia em Saude) 48.252,43 21.314,22

      114013 - Componente da Vigilancia Sanitaria - (Bloco de Vigilancia em Saude) 2.007,88 -4.224,20

      114014 - Componente Basico da Assistencia Farmaceutica - (Bloco de Assistencia Farmaceutica) -4.392,84 -33.500,64

      114057 - Investimentos na Rede de Servicos de Saude (Bloco de Investimento) 13.658,28 13.591,23

      121000 - Transferência de Convênios-União/Saúde 178.579,26 176.286,90

      125000 - Transferência de Convênios-Estado/Saúde 20.048,69 16.794,76

      131009 - Componente Piso da Atencao Basica Variavel - PAB Variavel - (Bloco de Atencao Basica) 38.706,38 32.817,87

      131010 - Componente Limite Financeiro da Media e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - MAC - (Bloco de Atencao de Media e
Alta Complexidade Ambulatoria

5.624,28 4.183,34

      131012 - Componente da Vigilancia Epidemiologica e Ambiental em Saude - (Bloco de Vigilancia em Saude) 3.135,08 2.640,28

      131013 - Componente da Vigilancia Sanitaria - (Bloco de Vigilancia em Saude) 538,07 259,43

      131014 - Componente Basico da Assistencia Farmaceutica - (Bloco de Assistencia Farmaceutica) 32.058,20 -19.325,00

      181000 - Outras Transferências do Estado (FIS) -108.561,88

      181503 - Recursos provenientes do FIS (LEI 2105/2000) -266.982,54

      202000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos-Saúde -215,81

      225000 - Transferência de Convênios-Estado/Saúde -411,08

  TOTAL 732.139,39 -696.744,30

Emissão: 25/03/2021 15:58:09 Página 5

Homologado

ANEXO 17 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

EXERCÍCIO DE 2020

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA FLUTUANTE - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ANAURILANDIA

(art. 123 da Lei nº 4.320/1964) em R$

TÍTULOS SALDO DO EXERCÍCIO

(a)
INSCRIÇÃO

(b)
RESTABELECIMENTO

(c)
BAIXA

(d)
CANCELAMENTO

(e)

RECEITAS

MOVIMENTO DO EXERCÍCIO

DESPESAS
SALDO PARA O

EXERCÍCIO SEGUINTE
(a+(b+c)- (d+e) )

PASSIVO FINANCEIRO

RESTOS A PAGAR

RESTOS A PAGAR 2019 - PROCESSADOS 4.140,00 0,00 0,00 3.810,00 0,00 330,00

RESTOS A PAGAR 2019 - NAO PROCESSADOS - LIQUIDADOS 0,00 1.640.735,51 0,00 1.640.525,51 210,00 0,00

RESTOS A PAGAR 2019 - NAO PROCESSADOS - A LIQUIDAR 2.246.218,51 0,00 0,00 1.640.525,51 589.828,82 15.864,18

RESTOS A PAGAR 2019 - PROCESSADOS - ANULADOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

R.P. de 2020 Nao Processados 0,00 702.789,03 0,00 0,00 0,00 702.789,03

R.P. de 2020 Processados 0,00 6.296,61 0,00 0,00 0,00 6.296,61

Subtotal: 2.250.358,51 2.349.821,15 0,00 3.284.861,02 590.038,82 725.279,82

DEPOSITOS

INSS 54.294,02 394.830,98 0,00 449.125,00 0,00 0,00

IRRF 22.660,62 227.738,86 0,00 250.399,48 0,00 0,00

ISSQN 242,32 19.373,04 0,00 19.649,78 0,00 -34,42

PENSAO ALIMENTICIA 1.576,84 17.745,07 0,00 17.984,31 0,00 1.337,60

HSBC SEGURO 511,99 5.769,20 0,00 5.786,46 0,00 494,73

CDC BANCO DO BRASIL 13.216,26 147.010,83 0,00 160.227,09 0,00 0,00

CDC CAIXA ECONOMICA 6.513,12 70.128,27 0,00 71.433,85 0,00 5.207,54

CONVENIO UNOESTE SAUDE 10.043,54 123.517,33 0,00 122.227,06 0,00 11.333,81

CONVENIO SIN CARD 7.343,10 90.663,13 0,00 91.253,18 0,00 6.753,05

MENSALIDADE AFPM 477,95 5.833,60 0,00 5.834,77 0,00 476,78

CDC BANCO BRADESCO 5.870,76 71.552,70 0,00 73.837,52 0,00 3.585,94

CDC SICRED 202,08 28.006,96 0,00 20.195,45 0,00 8.013,59

ICATU SEGUROS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Subtotal: 122.952,60 1.202.169,97 0,00 1.287.953,95 0,00 37.168,62

Subtotal: 2.373.311,11 3.551.991,12 0,00 4.572.814,97 590.038,82 762.448,44

TOTAL 2.373.311,11 3.551.991,12 4.572.814,97 590.038,82 762.448,44

TOTAL GERAL TOTAL (b+c) 3.551.991,12 TOTAL (d+e) 5.162.853,79 762.448,442.373.311,11

Emissão: 25/03/2021 15:54:03 Página 1

Homologado

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE
ANAURILANDIA

 

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
Edição: n°1029Ano: 005

Sexta-feira 26 de Março de 2021

 

 
 

  
  
  

 

 

 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 09/12
                                                                                                                                                         

  

 
 



FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ANAURILANDIA

Demonstrativo Contábil da lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Dezembro/2020

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICÍPIO DE ANAURILÂNDIA

002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

9.673.597,7711.654.504,01VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

IMPOSTOS

TAXAS

CONTRIBUICOES DE MELHORIA
CONTRIBUIÇÕES

CONTRIBUICOES SOCIAIS

CONTRIBUICOES DE INTERVENCAO NO DOMINIO ECONOMICO

CONTRIBUICAO DE ILUMINACAO PUBLICA

CONTRIBUICOES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS
EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS

VENDA DE MERCADORIAS

VENDA DE PRODUTOS

EXPLORACAO DE BENS E DIREITOS E PRESTACAO DE SERVICOS
53.061,018.968,18VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS

JUROS E ENCARGOS DE MORA

VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS

DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS

REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICACOES FINANCEIRAS 53.061,018.968,18

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS
9.620.536,7611.645.535,83TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS

TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 6.658.615,958.380.070,91

TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 2.961.920,813.265.272,32

TRANSFERENCIAS DAS INSTITUICOES PRIVADAS

TRANSFERENCIAS DAS INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS DE CONSORCIOS PUBLICOS

TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR

EXECUCAO ORCAMENTARIA DELEGADA 192,60

TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FISICAS

OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGACOES RECEBIDAS
VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS

REAVALIACAO DE ATIVOS

GANHOS COM ALIENACAO

GANHOS COM INCORPORACAO DE ATIVOS

GANHOS COM DESINCORPORACAO DE PASSIVOS

REVERSAO DE REDUCAO A VALOR RECUPERAVEL
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

VARIACAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR

RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPACOES

REVERSAO DE PROVISOES E AJUSTES DE PERDAS

DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

Emissão: 25/03/2021 15:53:03 Página 1

Homologado

 

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
Edição: n°1029Ano: 005

Sexta-feira 26 de Março de 2021

 

 
 

  
  
  

 

 

 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 10/12
                                                                                                                                                         

  

 
 



FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ANAURILANDIA

Demonstrativo Contábil da lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Dezembro/2020

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICÍPIO DE ANAURILÂNDIA

002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

8.999.406,5011.483.410,55VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

4.640.934,725.759.822,80PESSOAL E ENCARGOS

REMUNERACAO A PESSOAL 3.920.241,634.632.705,41

ENCARGOS PATRONAIS 720.693,091.127.117,39

BENEFICIOS A PESSOAL

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS

APOSENTADORIAS E REFORMAS

PENSOES

BENEFICIOS DE PRESTACAO CONTINUADA

BENEFICIOS EVENTUAIS

POLITICAS PUBLICAS DE TRANSFERENCIA DE RENDA

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
2.831.813,703.771.131,35USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO

USO DE MATERIAL DE CONSUMO 1.219.721,601.598.449,68

SERVICOS 1.479.988,802.025.220,91

DEPRECIACAO, AMORTIZACAO E EXAUSTAO 132.103,30147.460,76

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS

JUROS E ENCARGOS DE MORA

VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS

DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS
1.184.200,001.946.453,65TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS

TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 1.184.200,001.946.453,65

TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS

TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS

TRANSFERENCIAS AO EXTERIOR

EXECUCAO ORCAMENTARIA DELEGADA

OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS
342.458,086.002,75DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS

REAVALIACAO, REDUCAO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE PARA PERDAS

PERDAS COM ALIENACAO

PERDAS INVOLUNTARIAS

INCORPORACAO DE PASSIVOS

DESINCORPORACAO DE ATIVOS 342.458,086.002,75

TRIBUTÁRIAS

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA

CONTRIBUICOES
CUSTO DE MERCADORIAS E PRODUTOS VENDIDOS E SERVIÇOS PRESTADOS

CUSTO DE MERCADORIAS VENDIDAS

CUSTO DE PRODUTOS VENDIDOS

CUSTO DE SERVICOS PRESTADOS
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

PREMIACOES

RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPACOES

INCENTIVOS

SUBVENCOES ECONOMICAS

PARTICIPACOES E CONTRIBUICOES

VPD DE CONSTITUICAO DE PROVISOES

DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Resultado Patrimonial do Período 674.191,27171.093,46

Emissão: 25/03/2021 15:53:03 Página 2

Homologado

 

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
Edição: n°1029Ano: 005

Sexta-feira 26 de Março de 2021

 

 
 

  
  
  

 

 

 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 11/12
                                                                                                                                                         

  

 
 



FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ANAURILANDIA

Demonstrativo Contábil da lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Dezembro/2020

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICÍPIO DE ANAURILÂNDIA

002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(decorrentes da execução orçamentária)

INCORPORAÇÃO DE ATIVO 1.913.034,75174.299,20

DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS

INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS

DESINCORPORAÇÃO DE ATIVO

Emissão: 25/03/2021 15:53:03 Página 3

Homologado

 

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
Edição: n°1029Ano: 005

Sexta-feira 26 de Março de 2021

 

 
 

  
  
  

 

 

 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 12/12
                                                                                                                                                         

  

 
 


		2021-03-26T07:26:50-0400
	ELIANDRO APARECIDO COLOMBO:87764865168




